





ACTA DE LA <u>JUNTA DE ACLARACIONES</u> DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL NACIONAL NÚMERO CUM-RPL-04-2025, RELATIVA A LA "REHABILITACIÓN DE TAPAS DE REGISTROS PARA MEDIDORES DE AGUA POTABLE ENTRE CALLES, AVE. INDEPENDENCIA, CALLE 21ª, AVE. NIÑOS HÉROES Y AVE. TEÓFILO BORUNDA EN EL CENTRO HISTÓRICO DE LA CIUDAD DE CHIHUAHUA", A TRAVÉS DE INGRESOS PROPIOS DEL CONSEJO DE URBANIZACIÓN MUNICIPAL DE CHIHUAHUA.

En Chihuahua, Chihuahua, siendo las 10:00 horas del día 22 de julio de 2025, se emite la presente acta relativa a la Décima Sesión Ordinaria número **04-2025-JALP**, por parte del Comité de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas del Consejo de Urbanización Municipal de Chihuahua, en la Sala de Juntas ubicada en la calle Cuarta, número 3610, colonia Santa Rosa, en presencia de las personas físicas y/o morales y los servidores públicos cuyos nombres, cargos y firmas como constancia, aparecen al final de la presente acta, de conformidad con los artículos 44 y 45 de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas del Estado de Chihuahua, y artículos 59 y 60 del Reglamento de la citada Ley, al tenor de lo siguiente:

I.- Bienvenida y Apertura de la Sesión. El Técnico Óscar Alejandro Derma Delgado, Gerente General del Consejo de Urbanización Municipal de Chihuahua, en su carácter de Presidente del Comité de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas del Consejo de Urbanización Municipal de Chihuahua, da la bienvenida a las y los asistentes y declara la apertura de la Sesión.

II.- Pase de Lista y declaración de existencia del quorum legal. Se encuentran presentes en esta sesión:

 Técnico Óscar Alejandro Derma Delgado, Gerente General del Consejo de Urbanización Municipal de Chihuahua, en su carácter de Presidente del Comité de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas del Consejo de Urbanización Municipal de Chihuahua.

 Ingeniero Manuel Basilio Orozco Ruíz, Jefe del Departamento de Proyectos de la Gerencia Técnica en Delegación del Gerente Técnico del Consejo de Urbanización Municipal de Chihuahua, en su carácter de Secretario Técnico.

 Maestra Angélica Terrazas Lara, Gerente Administrativa del Consejo de Urbanización Municipal de Chihuahua, en su carácter de vocal.

 Ingeniero Martín Ernesto Vargas Anchondo en Delegación del Gerente de Promoción del Consejo de Urbanización Municipal de Chihuahua, en su carácter de invitado.

5. Licenciado Francisco Javier Lechuga Ortíz, Representante de la Tesorería Municipal, en su carácter de vocal.

"2025, Año del Bicentenario de la Primera Constitución del Estado de Chihuahua"

Consejo de Urbanización Municipal

8

N

D

1







- 6. Licenciada Sandra Elisa Tarango Flores, representante de la Dirección de Obras Públicas Municipales, en su carácter de vocal.
- 7. Ingeniero Juan Pablo Márquez Cervantes representante de la Sindicatura Municipal, en su carácter de invitado permanente.
- Licenciado José David Ponce De León Trejo en representación del Titular del Órgano 8. Interno de Control del Municipio, en su carácter de invitado.
- 9. Licenciada Daniela Michaus Chávez, Jefe del Departamento Jurídico del Consejo de Urbanización Municipal, en su carácter de asesor.

Se encuentran presentes por parte de los licitantes:

NINGUNO.

II.- Declaración de existencia del quorum legal.- Se cuenta con el quorum legal para llevar a cabo la presente sesión y siendo válidos los acuerdos que se tomen en la sesión.

III.- Solicitudes de aclaración.

Consideraciones de la Convocante:

PRIMERA.- Se hace del conocimiento a los integrantes de este comité, licitantes e invitados, que fue publicado en el portal de contrataciones de gobierno del estado, así como en los diversos medios de difusión de la convocatoria a la presente licitación, la fe de erratas respecto a las bases licitatorias, señalando en la hoja 1, en la parte inferior del número con el que se identifica la licitación, lo siguiente:

DE CHIHUAHUA DEL ESTADO DE AVE. INDEPENDENCIA, CALLE 21ª, AVE. NIÑO HÉROES Y AVE. TEÓFILO BORUNDA EN E CENTRO HISTÓRICO DE LA CIUDAD D	DICE:	DEBE DE DECIR:
CHIHOAHOA	LOCALIZADAS EN EL MUNICIPIO DE CHIHUAHUA DEL ESTADO DE	MEDIDORES DE AGUA POTABLE ENTRE CALLES, AVE. INDEPENDENCIA, CALLE 21ª, AVE. NIÑOS HÉROES Y AVE. TEÓFILO BORUNDA EN EL

Lo anterior tal y como se establece en la hoja 3 de las bases licitatorias, en el apartado 2.2 "Descripción general de la (s) obra (s) o del (os) servicio (s) y el lugar dónde se llevarán a cabo"

SEGUNDA.- Se hace la aclaración, que en la carpeta 4 inciso B) de la proposición técnica, señalado en la hoja número 19 de las bases de la presente licitación, la manifestación escrita bajo protesta de decir verdad, dice incorrecto el nombre de la obra, "pavimentación con concreto

"2025, Año del Bicentenario de la Primera Constitución del Estado de Chihuahua"

Consejo de Urbanización Municipal







hidráulico de 15 cm de espesor de la calle encino, entre avenida industrias y calle nopal de la colonia Nombre de Dios".

Debe de decir: "REHABILITACIÓN DE TAPAS DE REGISTROS PARA MEDIDORES DE AGUA POTABLE ENTRE CALLES, AVE. INDEPENDENCIA, CALLE 21ª, AVE. NIÑOS HÉROES Y AVE. TEÓFILO BORUNDA EN EL CENTRO HISTÓRICO DE LA CIUDAD DE CHIHUAHUA".

Solicitudes de aclaración (dudas) de los licitantes:

El representante de la Gerencia Técnica del Consejo, hace constar a los presentes e invitados que para la presente licitación NO fueron recibidas solicitudes de aclaración.

IV.- Asuntos Generales.

No se presentaron asuntos generales de la Sesión.

V.- Clausura de la sesión.

Agradeciendo a las y los integrantes del Comité, su asistencia y se hace constar que los acuerdos tomados en la presente Junta de Aclaraciones tendrán plena validez legal.

Se da por terminada la Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Nacional Presencial número CUM-RPL-04-2025, siendo las 10:05 horas, del día 22 de Julio del año 2025, firmando de conformidad, quienes participaron en ella y quisieron hacerlo.

POR EL COMITÉ DE OBRAS PÚBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS DEL CONSEJO DE URBANIZACIÓN MUNICIPAL DE CHIHUAHUA.

> TÉCNICO OSCAR ALEJANDRO DERMA DELGADO GERENTE GENERAL DEL CONSEJO DE URBANIZACIÓN MUNICIPAL DE CHIHUAHUA. EN SU CARÁCTER DE PRESIDENTE DEL COMITÉ.

ING. MANUEL BASILIO OROZCO RUIZ EN DELEGACION DEL GERENTE TÉCNICO DEL CONSEJO DE URBANIZACIÓN MUNICIPAL DE CHIHUAHUA, EN SU CARÁCTER DE SECRETARIO TÉCNICO

"2025, Año del Bicentenario de la Primera Constitución del Estado de Chihuahua"

Consejo de Urbanización Municipal

Dirección: C. 4a 3610, Santa Rosa, 31050 Chihuahua, Chih. 614 410 9009, 614 200 4800 I municipiochihuahua.gob.mx







MAESTRA ANGÉLICA TERRAZAS LARA GERENTE ADMINISTRATIVA DEL CONSEJO DE URBANIZACIÓN MUNICIPAL DE CHIHUAHUA EN SU CARÁCTER DE VOCAL

ING. MARTÍN ERNESTO VARGAS ANCHONDO EN DELEGACIÓN DEL GERENTE DE PROMOCIÓN DEL CONSEJO DE URBANIZACIÓN MUNICIPAL EN SU CARÁCTER DE INVITADO

LIC. FRANCISCO JAVIER LECHUGA ORTÍZ REPRESENTANTE DE TESORERÍA MUNICIPAL. EN SU CARÁCTER DE VOCAL

LIC. SANDRA ELISA TARANGO FLORES REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN DE OBRAS PUBLICAS MUNICIPALES EN SU CARÁCTER DE VOCAL

ING. JUAN PABLO MÁRQUEZ CERVANTES REPRESENTANTE DE LA SINDICATURA DEL H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL EN SU CARÁCTER DE INVITADO PERMANENTE

"2025, Año del Bicentenario de la Primera Constitución del Estado de Chihuahua"







LIC. JOSÉ DAVID PONCE DE LEÓN TREJO REPRESENTANTE DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL DEL MUNICIPIO EN SU CARÁCTER DE INVITADO

LIC. DANIELA MICHAUS CHÁVEZ JEFE DEL DEPARTAMENTO JURÍDICO DEL CONSEJO DE URBANIZACIÓN MUNICIPAL DE CHIHUAHUA EN SU CARÁCTER DE ASESOR.

La presente hoja de firmas corresponde al Acta de la Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Nacional Presencial número CUM-RPL-04-2025 de fecha 22 de julio de 2025.

SIN

N 6